



Strängnäs
Ornitologiska
Klubb

Verksamhetsberättelse Strängnäs Ornitologiska Klubb 2022

1. Medlemmar

Klubben hade vid årsskiftet 2022/2023 134 fullbetalande medlemmar och 47 familjemedlemmar, totalt 181 medlemmar.

Medlemsavgiften har under året varit 200:- för fullbetalande medlem och 50:- för familjemedlem. Medlemskapet i SOK innebär även medlemskap i Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO). Av medlemsavgiften går 35:- resp. 5:- till FSO.

2. Organisationstillhörighet

Fr.o.m. 2009-01-01 är SOK ansluten till Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO), vars syfte är att stärka den organiserade ornitologin i dess arbete att driva fågel- och naturvårdsfrågor i Sörmland. FSO ger årligen ut boken "Fåglar i Sörmland" vilken innehåller en sammanställning av det sörmländska fågelåret; information om lokalklubbarnas verksamhet samt intressanta artiklar om fåglar och fågelskådning.

3. Styrelsen m.m.

Styrelsen fr.o.m årsmötet 8 mars:

Elisabeth Evjen Ordförande

Leif Ekblom Vice ordförande

Ewa Lundgren Kassör

Gunilla Oleniusson Ledamot, sekreterare

Lena Hellman Ledamot, medlemsansvarig

Beje Aronsson Ledamot, FSO-representant

Petter Kappel Ledamot

Sven Blomqvist Ersättare

Simon Larsson Ersättare (t.o.m. oktober)

Adjungerade till styrelsen: Maria Barkell, Ulf Gustafsson och Petter Sundin.

Revisorer: Jonas Jörnemark (sammanställande) och Kjell Eriksson samt som revisorsersättare Markku Kemppe.

Valberedning: Markku Kemppe (sammanställande) och Inger Karlsson.

Styrelsen har under året genomfört 10 protokollförda styrelsemöten. Det ordinarie årsmötet hölls 2022-03-08, med 29 medlemmar närvarande varav 3 digitalt.

Elisabeth Evjen nyvaldes som SOKs ordförande. Som årsmötesordförande hade Björn Torstensson anlitats. Efter årsmötet hölls ett konstituerande styrelsemöte.

4. Ekonomi

Klubbens räkenskaper framgår av bokslutet. Ingående balans var vid årsskiftet 2021/2022 57 180,28 SEK. Utgående balans vid årsskiftet 2022/2023 var 37 646,12 SEK. Årets resultat -19 543 SEK.

SOK har av en sponsor erhållit fågelmat till ett värde av 10 000 SEK, för uthämtning och förvaring hos Tellusbutiken.

En medlemsgåva på 5 000 SEK har under året inkommit, summan är ämnad

att användas för fågelskyddsarbete.
Medlemsgåvan på 10 000 SEK från 2021 kvarstår att använda för varaktigt inköp till nytta för SOK.

5. Klubbtidning

Vår tidning "Observerat i Strängnäs kommun" har under året utkommit med 3 nummer, varav nr 1 innehöll årsrapport för inrapporterade observationer inom kommunen under 2021. Redaktör för tidningen har varit Ulf Gustafsson.

6. SOK:s informationskanaler mm

Hemsida webmaster Maria Barkell har, förutom kontinuerliga uppdateringar under året, byggt om hemsidan i en helt ny plattform.

Informationsfolder "Visst gillar du fåglar" finns att ladda ner från hemsidan.

Digitalt nyhetsbrev har vid 6 tillfällen under 2022 skickats ut till de medlemmar som lämnat en mejladress. Sven Blomqvist har varit redaktör.

Medlemsmejl används för att bl.a informera och påminna om kommande aktiviteter samt annan viktig information som ska delges medlemmarna.

Facebook-grupp "SOK-Skådarna" används av många, Kjell Eriksson är administratör.

Bandgrupp "Fågellarm i Strängnäs Kommun" används för att larma ut de lite mer udda fågelobservationerna bland intresserade medlemmar och icke-medlemmar. Många är anslutna till tjänsten, som nyttjas relativt frekvent. Maria Barkell är administratör.

Instagramkonto "sokbirds" används för att sprida information om SOK och medlemmars fågelbilder. Maria Barkell är administratör.

Sms-grupp /app (Supertext Observationer i Strängnäs kommun) används för att larma ut intressanta fågelobservationer till SOK:s medlemmar. Många medlemmar är anslutna till tjänsten, som nyttjas relativt frekvent. Simon Larsson har varit administratör under året.

Sörmlands Fågellokaler tillhandahålls av FSO:s hemsida. Sedan 2021 finns lokalen "Edeby våtmark" med. Där kan man även finna en länk till SOK:s hemsida med beskrivning av fågellokalerna i Strängnäs kommun.

7. Fältstationen Rördrommen

Fältstationen är ett samarbetsprojekt mellan naturskyddsföreningarna och fågelklubbarna i Strängnäs och Eskilstuna samt Eskilstuna Biodlarförening. Den har öppet för allmänheten alla röda dagar från mars till oktober. SOK:s medlemmar kan delta som stugvärdar under denna period. En styrgrupp leder och planerar verksamheten. SOK:s representant i gruppen har varit Sven Blomqvist med Gunilla Oleniusson som ersättare. SOK-medlem Ture Persson ingår också i gruppen. Med insatser från bl.a SOK-medlemmar har årets skolverksamhet genomförts med många skolklasser på besök. Underhållsarbeten av fågeltorn och dess omgivningar m.m har pågått som planerat tack vare stor arbetsinsats av Ture Persson, Sven Blomqvist m.fl. I början av mars administrerades den årliga inventeringen av örnar. Inventeringen omfattade 89 platser i 5 län och drygt 20 kommuner från Nynäshamn och Lidingö i öster till Örebro i väster, med huvuddelen av observationerna i Mälaren och Hjälmaren. SOK medverkar i Storfågelsgruppen, gällande "Stora betande fåglar vid Sörfjärden" med bl a inventering av svanar, tranor och gäss i Sörfjärdsområdet. Gruppen har letts av Länsstyrelsen och Sven Blomqvist har varit SOK:s representant.

8. Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO)

Årsmötet genomfördes detta år via e-mail. En höstkonferens hölls i november, där 2 styrelsemedlemmar från SOK deltog. Beje Aronsson har under året varit SOK:s kontaktperson i FSO:s styrelse. Petter Sundin har varit knuten till Regionala rapportkommittén Södermanland (Rrk) och svarat för delen duvor – hackspettar. FSO:s årsbok gavs ut under sensommaren 2022 och innehöll bl.a. en redovisning av SOK:s verksamhet under 2021

9. Klubbens aktiviteter

a) Inventeringar, observationer m.m.

Artportalen Under året har 196 olika fågelarter observerats i kommunen och inrapporterats till Artportalen. Totalt under året har 275 rapportörer lagt in fågelrapporter från Strängnäs kommun i Artportalen. Av dessa var 58 rapportörer från Strängnäs kommun.

Flest rapporterade arter inom kommunen hade Markku Kemppi med 168 arter. Bland de lite mer ovanliga arterna kan nämnas spetsbergsgås, mandarinand, amerikansk kricka, bergand, svärta, alfågel, nattskärria, kornknarr, småfläckig sumphöna, gråhakedopping, småspov, skrântärna, silvertärna, ägretthäger, jorduggla, lappuggla, flodsångare, blåhake, svart röstjärt, rödstrupig piplärka, tallbit, vinterhämping, gulhämping, snösparv. Arter av högsta skyddsklassen som är rapporterade med häckningskriterier ingår inte i ovanstående statistik. Amerikansk kricka blev enda nya kommunarten under 2022.

Örnräkningen 2022-03-05 omfattade totalt 89 bemannade punkter varav 14 i Strängnäs kommun. Ett flertal medlemmar från SOK deltog, både som observatörer och telefonörer. Vid räkningen, som genomfördes för 22:a gången, inrapporterades totalt 155 havsörnar. Svag vind och isläget påverkade troligen det lägre resultatet jämfört med förra årets rekordresultat med totalt 261 havsörnar. Från Mälaren rapporterades 36 havsörnar öster om Hjulstabron och 39 väster därom. 5 kungsörnar noterades inom hela inventeringsområdet.

Nattfågelinventering har genomförts med två rutter vid 3 tillfällen i april, maj och juni. 20 platser har inventerats under 5 minuter där ena ruten var i Länna/Åker och den andra ruten var på Selaön/Mariefred. Inventeringen har genomförts av Leif Ekblom och Markku Kemppi. Några arter värda att nämnas är kattuggla, berguv, vaktel, nattskärria, rördrom, kärrensångare samt en igelkott.

"Vinterfåglar in på knuten", BirdLife Sveriges årliga räkning av fåglar vid fågelmatningar genomfördes sista helgen i januari. 119 rapportörer i Strängnäs kommun rapporterade 7 365 individer från 124 matningar. Totalt rapporterades 47 arter i kommunen. Högst antal individer hade grönsiska (1 538 st) följd av talgoxe (989 st) och blåmes (787 st).

b) Programpunkter

Under 2022 har daglediga genomförts 12 gånger med många deltagare. Resor har genomförts till bl.a Norsa/Köping, Hjälstaviken, Härjedalen, Halland och Kvismaren. I Gorsingelund hölls träffar 4 gånger. Digitala workshops har erbjudits. Artrally har anordnats, denna gång även med en eko-klass. Totalt har 53 SOK-aktiviteter genomförts under året.

(Se detaljer, bilaga 1)

c) Backsvalorna

SOK:s kvinnliga nätverk Backsvalorna har bildat en programgrupp som arbetat med att utöka årets utflyktsprogram, bl.a. har Ekeby våtmark, Kalkbro, Edeby våtmark, S. Kyrkogården /Fårhushagen och Lötfälten besökts.

Kontaktperson har varit Elisabeth Evjen.

Backsvalorna har en egen sida på SOK:s hemsida.

d) Studiecirklar

En studiecirkel "Vinterfåglar/ Fåglarnas liv och leverne" har under hösten genomförts med 4 deltagare, ledare var Leif Ekblom.

e) Resor

Årets ugglesafari genomfördes i Västmanland under ledning av Hedströmsdalens Ornitologiska Förening. Fjällresan till Dalarna/Härjedalen genomfördes i juni med 11 deltagare. Höstens havsfågelskådning i Halland hade 10 deltagare. Kvismaren besöktes.

f) Andra aktiviteter

SOKs Artrally genomfördes, denna gång med både bilklass och eko-klass. Fågelskådningens dag och Fågeltornskampen hölls vid Valnaren och Eksågstornet SOK medverkade under Mälardagen. EKO-skådartävling med 10 deltagare har pågått under hela året.

g) Bildvisningar mm

Efter SOKs årsmöte visade Ulf Gustafsson bilder och berättade hur man kan skilja på vitfåglar. Vid SOKs innekväll i oktober visade Beje Aronsson sina fågelbilder från SOKs resor till Härjedalen och Halland.

Ingemar Linds filmvisning i november som handlade om "Djuren på fjället" hölls i Pensionärernas hus, Strängnäs.

h) Fågelmatningar

SOK:s fågelmatningar har under vintermånaderna varit igång. Matningen vid Bågskyttebanan har skötts om av Inger och Bo Karlsson och Gorsingelunds matning av Beje Aronsson.

i) Sponsorer

SOK har under året fått två sponsorer, dels Spraytema AB som sponsrat med fågelmat till SOKs matningar till ett värde av 10 000 SEK, samt Tellusbutiken AB som erbjudit förvaring av hos dem inköpt fågelmat. Tellusbutiken har även erbjudit SOKs medlemmar rabatt vid köp av viss fågelmat i deras butik.

En penninggåva på 5 000 SEK, ämnad för fågelskyddsarbete, har mottagits från en medlem.

10. Studiefremjandet

Studiefremjandet är SOKs samverkanspart vid aktiviteter och kurser.

På Studiefremjandets kontor i Strängnäs har nya verksamhetsutvecklaren Zandra Grandin efterträtt Lucas Falk.

11. Övrigt

Gorsingelund är ett fågelrikt och lättåtkomligt Natura2000-område, där medlemmarna i SOK och Naturskyddsföreningen i Strängnäs delar på ansvaret för lättare skötsel, t.ex. av gångstigar och områdets många fågelholkar. Fågelmatning pågår under vintermånaderna i SOKs regi.

SOK är ambassadör för SEVAB:s föreningssponsring. När en abonnent tecknar lokalproducerad Strängnäs-el hos SEVAB och väljer en förening inom Strängnäs kommun går en sponsringssumma till denna förening. Om ingen förening väljs att sponsra går sponsringsspengarna till en allmän pott som sedan alla föreningar får dela på. Totalt erhöll SOK 7 489 SEK i sponsorbidrag från Sevab för 2022.

Räcksta å vattenråd, bildat 2019, omfattar 36 sjöar och 19 vattendrag och ingår numera i Mälarens vattenvårdsförbund. Kommunerna Strängnäs, Gnesta, Flen och Eskilstuna ingår, liksom markägare, näringsidkare och intresseorganisationer. Området börjar i Eskilstuna kommun vid Flättsjön, omfattar bl a. Valnaren / Rönneln liksom Marvikarna m.fl andra sjöar i Åkers bergslag, och slutar vid Gripsholmsviken i

Mälaren. Med hjälp av LONA-medel har en miljökonsult anlåtats. En handlingsplan har utarbetats för åtgärder som kan förbättra den ekologiska statusen för de sjöar och vattendrag som ingår. Statusen i vattendragen är genomgående dålig enligt en undersökning som utfördes 2016. Arbete pågår i tre grupper: Dämmen och vandringshinder; Återvätning samt Våtmarksområden. Ett skogsområde i Söderlänna planeras att återvätas, ev kommer återmeandering av vattendraget vid Bondkroken att ske och lekstränder för den sällsynta fisken asp nedströms Krutbruket, Åker kommer att förbättras. Sven Blomqvist har representerat SOK.

Kungsörn -72: SOK har under året fortsatt varit medlem i projektet för att stödja dess verksamhet. Medlemskapet kostar 100:- per år.

Styrelsen vill tacka alla som på olika sätt lagt ner mycket och engagerat arbete för verksamheten -insatser som Strängnäs ornitologiska klubb inte skulle klara sig utan!

Strängnäs 2023-03-14

.....
Elisabeth Evjen

.....
Leif Ekblom

.....
Gunilla Oleniusson

.....
Lena Hellman

.....
Beje Aronsson

.....
Petter Kappel

.....
Ewa Lundgren

.....
Sven Blomqvist

.....
Simon Larsson